Haec exempla sufficiunt. Quinto et quarto ante Christum natum saeculo duae erant ad quas verba divina et sapienter dicta referrentur auctoritates: altera numinis divini, altera septem sapientium. Pythiae oracula cum sapientium dictis saepe confundebantur (praeter ea quae ostendimus v. exempla apud Roscherum, o. c. Philol. 61 [1902] p. 513 sqq.), tum a Pindari temporibus oraculorum auctoritas magis magisque evanesceret, et sapienter dicta magis in diem Graeciae sapientibus vindicabantur (cf. W. H. Roscherum l. l. p. 517; eudem, Beiträge zur Deutung des delphischen E. Hermes, 36 [1901] p. 474; v. etiam Ed. Meyerum, Gesch. d. Altert. II p. 376). Clearchus sapienter dicta inter oracula numerabat; sapientium vero Pythagorae apophthegmata ne recepisse quidem in collectionem videtur. Itaque Clearchus prioris etymologiae auctor esse non potest.

Ex omnibus de quibus cogitare licet paroemiographis Chrysippus restat. Continebat Chrysippea collectio, praeter proverbia, etiam sapientium apophthegmata, ut e. g. Mill. II 97 χρήματ' ἀνήρ, cf. schol. Pind. Isthm. 2, 17, et Pythagorae παραγγέλματα, ut e. g. Mill. II 93. Κοινὰ τὰ <τῶν> φίλων. Immo Chrysippum apophthegmata summo cum studio collegisse, ita ut gnomarum collectionibus posterioris aetatis scripta eius fons essent gravissimus, demonstraverunt viri docti Antonius Elterus, in dissertatione quae inscribitur De gnomologiorum Graecorum historia atque origine commentationes (Bonnae, 1893), v. etiam P. Wendlandium, Byz. Z. II (1893) p. 325 sqq., M. N. Speranskijus, in opere de gnomarum in slavo-russicis litteris collectionibus, russo sermone composito¹⁾. Praeterea, quod summi est momenti, proverbia ab apophthegmatis certe discernebat Chrysippus, teste

1) М. Н. Сперанский, Переводные сборники изречений въ славяно-русской письменности. Издѣованіе и тексты (Издание императорскаго общества Исторій и Древностей Россійскихъ при Московскомъ Университетѣ. Москва, 1904), v. praesertim p. 11 sqq.

Divinationem potius quam coniecturam opinor quae Schneidevinus (in Praef. p. VI) docuit: „Philosophia Stoicorum quem in eo loco qui est de moribus omnem quasi arcem doctrinae suae poneret, scriptis suis maxime partem illustrabant eius asseclae. Nec Chrysippus videtur alio mentem intendisse, quam ut semina philosophiae moralis in proverbii latentia disputando eliceret.“

schol. Pind. Isthm. 2, 17 (cf. Mill. II 97): χρήματα etc. τοῦτο ἀναγράφεται μέν εἰς τὰς παροιμίας ὑπ' ἐνών, ἀπόφθεγμα δέ ἐστιν Ἀριστοδήμου, καθάπερ φησὶ Χρύσιππος ἐν τῷ περὶ παροιμιῶν. V. etiam Schneidew. Praef. p. V. Itaque fieri potest, ut Chrysippus prioris etymologiae auctor fuerit.

§ 3. Qui auctor vocem παροιμία a voce ὅμοιος derivaverit.

Etymologus alter vocem παροιμία a voce ὅμοιος derivat (p. 178 Schneidew.): ἔνιοι δὲ φασὶ προσηγορεῦσθαι τὰς παροιμίας ἀπὸ τοῦ ὅμοιόν τι ἐφ' οἷς λέγονται δηλοῦν παροιμίας τινάς οὕσας (sic legendum cum Crusio, Anal. p. 23²) — itaque proverbium ut orationis figuram explicat. Hanc ob causam etymologus alter inter eos inquirendus est auctores qui de elocutione scripserint. — In hanc doctrinam perficiendam primus contulit operam Aristoteles (in Poeticis, Rheticis, alibi); de via quam magister muniverat discipuli non discesserunt, ita ut Aristotelem et peripateticos philosophos de elocutione doctrinam condidisse ab ipsis omnes posteriores hausisse confidenter affirmari possit (v. Volkmanniūm, Rhetorik der Griechen und Römer². [Lips., 1885] p. 8 sq.)

Aristoteles proverbium his verbis interpretatur (Rhet. 3, 11 p. 1413^a 14): αἱ παροιμίαι μεταφοραὶ ἀπ' εἰδους ἐπ' εἰδος εἰσιν¹), metaphoram autem propter similitudinem factam esse ipse contendit, cum dicit (Eth. Nic. 3 p. 1115^a 14): λέγεται δὲ ὑπὸ τινων ἀνδρεῖος κατὰ μεταφοράν· ἔχει γάρ τι ὅμοιον τῷ ἀνδρείῳ, et accuratius Topicorum quodam loco (7, 2 p. 140^a 9): ή μὲν γάρ μεταφορὰ ποιεῖ πως γνώριμον τὸ σημανόμενον διὰ τὴν ὁμοιότητα· πάντες γάρ οἱ μεταφέροντες κατά τινα ὅμοιότητα μεταφέρουσιν²). Itaque proverbium propter ὅμοιόν τι factum esse — quae sententia in Diogeniani disputatione praedicatur — sententia est ab Aristotele proposita. — Magni est momenti quod etiam inter proverbium et gnomam similitudinem quandam ponebat Aristoteles (Rhet. 2, 21 p. 1395^a 17): ἔτι ἔνια τῶν παροιμῶν καὶ γνῶμαι εἰσιν, at Anaximenes, Aristotelis coaevus,

1) Quamquam tertius Rheticorum liber Aristotelis esse non videtur, eius tamen studia persequitur et in eius fabrica compositus est, cf. etiam simelem locum Poet. 21 p. 1457 b 6. — Metaphora ἡπ' εἰδους ἐπ' εἰδος certum est quoddam metaphorae genus, de quo videoas Poet. 21 p. 1457 b 6, cf. etiam Volkmanniūm, Rhet. p. 417 sqq.

2) cf. praesertim Eth. Nic. 5 p. 1138 b 5, de anim. part. 3, p. 662 b 24, Poet. 21 p. 1457 b 6.

gnomam quoque de similitudine ortam esse docuit (Rhet. ad Alex. 12 p. 1430 b 9): πολλάς δὲ ποιήσομεν αὐτὰς (sc. τὰς γνώμας) η ἐκ τῆς ἴδιας φύσεως η ἐξ ὑπερβολῆς η ἐκ παρομοιώσεως etc. (cf. nonnulla quae Anaximenes adseruit exempla). Praeterea memorandi sunt apud Aristotelem termini qui dicuntur technici, παρομοιώσις et δημοιόν τι (hoc in Rhet. 3, 9 p. 1410 a 24, illud in Eth. Nic. 3 p. 1115 a 14), qui etiam aquid Diogenianum reperiuntur. Itaque nullus dubito quin Aristoteles et peripatetici primi affirmaverint proverbium de similitudine esse ortum. Quae cum ita sint, etymologiam alteram a peripatetico quodam philosopho factam esse in aperto est¹⁾.